-1-

令和７年４月定例教育委員会会議録

１．開催日時     令和７年４月３０日（水） １４時５８分～１６時３６分

２．開催場所     日野町役場２階 ２０１会議室

３．出席委員     安田 寛次教育長

本居 節子委員、吉澤 松美委員、村井 優子委員、川原 正志委員

４．出席事務局員   教 育 次 長：正木 博之

学校教育課：不登校対応担当課長 赤尾 宗一

主席参事 音羽 克之

課長補佐 山添 和敏

 生涯学習課 ：課長 加納 治夫

       歴史文化財担当課長 岡井 健司

図   書   館：館長 平松 久明

          子ども支援課：課長 森 弘一郎

安田 教育長

安田 教育長

安田 教育長

日程１ 開会

ただいまから日野町教育委員会定例会を開会します。

それでは、定例会の議事日程に基づいて進行していきたいと思います

ので、よろしくお願いします。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

日程２ 教育長あいさつ

（教育長あいさつ）

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

日程３ 前回議事録の報告

日程３の前回議事録の報告につきましては、お手元に配付の議事録の

とおりでございます。委員各位においてご覧いただき、異なるところが

ありましたら事務局までご連絡をお願いしたいと思います。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

日程４ 経過報告

それでは、日程４の経過報告に入りたいと思います。

（経過報告）

-2-

安田 教育長

岡井担当課長

安田 教育長

岡井担当課長

それぞれ担当から説明をさせていただきましたが、委員の皆さんから

ご質問、ご意見等ありましたらお出しいただきたいと思います。いかが

でしょうか。

岡井担当課長、日野祭の総合調査のことをもう少し説明していただき

たいのですけれども、文化財保存活用地域計画について、総合調査とい

うのはどういうものか、説明をお願いします。

説明させていただきます。委員の皆様もご承知のとおり「日野町文化

財保存活用地域計画」という、文化財を活かしたまちづくり計画、１０

か年の計画でございます。７４の措置をこの１０年で、いつ、どのよう

に、誰が実施するのかということを計画で位置付けたものですが、番号

がついておりまして、その１－１に位置づけましたのが、「日野祭総合

調査事業」でございます。

「日野祭」は、県の無形民俗文化財ということで県指定をいただいて

おりますが、これを国の重要文化財に格上げをしたいというお声を従来

から地域の皆さんにあげていただいておりました。町も何とか日野祭を

これからも元気に伝えていく、祭りを元気にできることが日野の活力に

なるという考えのもと、文化庁に補助金の申請をいたしました。

この総合調査事業は、国の指導と補助のもとで調査を実施して報告書

を作成するのですが、この報告書をつくることが重要文化財の第一歩に

なります。「この調査事業に採択されないと、重要文化財になる権利が

ない」という状況がずっと続いていたのですが、「この計画をつくった

ら考えよう」というようなヒアリングも受けておりました。計画ができ

ると同時に採択いただけましたので、急遽、４月１日に交付決定いただ

きました。そのため、ひと月ほどの準備で調査に取り組むというところ

です。

３か年かけて報告書を作成し、文化庁に提出して、概ね数年のうちに

文化審議会に諮られて、格上げするというふうな手順であると聞き及ん

でおります。

５月３日の日野祭の時にも調査員さんがたくさん来られるのですか。

そうです。大学の先生、大学生・大学院生、それと文化庁の調査官も

お見えになります。境内から、上野田の「起こし太鼓」から４日の「後

宴祭」終了まで、いろいろな人がいろいろな場所で貼り付いて調査され

ます。「日野町教育委員会」という黄色い腕章を付けた方が調査員とい

-3-

安田 教育長

岡井担当課長

安田 教育長

赤尾担当課長

安田 教育長

赤尾担当課長

安田 教育長

赤尾担当課長

安田 教育長

うことになります。朝３時からです。

国の指定になったら、どういうメリットがありますか。

まずは国の宝になったという、学術的な評価と名誉、我々が行ってい

るお祭りが学術的・文化的に価値があるというふうに認めていただける

ということが、まず大切だなと思います。それを糧に町民も頑張れると

いうか、気力を継続できたらいいなと思います。

それからもう１つは、お金です。曳山なり、お稚児さんの衣装なり、

そういったお祭りを維持するための道具類の保存処理に対する補助金

が、より安定していただけるというのもメリットですし、観光振興にも

つながるかなと考えております。

もう１つ別件で、赤尾さんの資料の「登校率」という定義は、学校を

休んだ子どもたちの率ということですか。

そうです。これは病気も不登校も全部含めています。ですから、寒く

なるとインフルエンザが流行ったりして増えたりということもあるの

ですけれども、令和５年度と６年度を比較すると上がってきています。

不登校の関係のいろいろな考え方によると、不登校で休んでいるの

か、病気で休んでいるのか、そこははっきりしないのです。ですから休

んでいる子どもたちの率で物事を見ていかないといけないという考え

もあります。それに基づいて登校率を見ていこうということですね。

４月・５月に３０日休んでしまって、６月から頑張って毎日学校へ行

っても、その子は不登校のままでカウントされるのですよ。それはおか

しいと思いますので、登校率が一番正しいデータだということが研究の

中で言われています。

それで、登校率はこの２年度を比べると、上がってきているというこ

とですね。

上がってきています。

委員の皆さん、何かご質問ございますか。

-4-

吉澤 委員

加納生涯学習課長

吉澤 委員

加納生涯学習課長

安田 教育長

本居 委員

赤尾担当課長

安田 教育長

安田 教育長

教育長通信の公民館活動に関してですが、公民館主事さんが南比都佐

は３名書かれていますが、なぜですか。

１人は育休中で、その代わりに２人が入っています。現在、育休中の

方も時々出勤していて、８月以降に完全な復帰をします。

今は１人が育休中で、代わりに２人いらっしゃるということですか。

そうです。そのうちのおひとりは以前館長職をされていた方です。

もうひとりの方が主事の代役の中心となっていただいています。

本居委員。

不登校の資料の「Ｒ６年度月別不登校推移」で、日野中で２月は６０

名、３月は２７名と書かれてありますが、極端に減っているのはどうい

うことですか。

まず、全体の授業日数が少ないことで、これは「７日以上の欠席」で

すので、例えば６日で収まるとカウントされなかったということが１つ

と、３学期後半の登校率、３月は９２～９３％に上がっているのです。

実際登校した子どもさんたちが多いから、最後だからということで

がんばった子どもたちが多かったのではないかと思います。

ほか、どうでしょうか。よろしいでしょうか。またありましたら、後

ほどでも結構ですのでよろしくお願いします。

続いて、議事に入っていきたいと思います。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

日程５ 議第１８号 日野町奨学生選考委員会委員の委嘱について

「議第１８号 日野町奨学生選考委員会委員の委嘱について」を議題

とします。事務局から提案説明をお願いします。

（提案説明）

-5-

安田 教育長

正木教育次長

安田 教育長

安田 教育長

安田 教育長

安田 教育長

安田 教育長

村井 委員

平松図書館長

ありがとうございます。それでは、委員の皆さんからご意見、ご質問

等お出しいただきたいと思いますが、いかがでしょうか。

年間何回ぐらい開催されますか。

基本は１回です。新規の方の審査の時となります。

よろしいでしょうか。

（なし）

それでは、ないようですので、承認することとしてよろしいでしょう

か。

（異議なし）

 ありがとうございます。それでは、「議第１８号 日野町奨学生選考

委員会委員の委嘱について」を承認することとします。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

日程５ 議第１９号 日野町図書館協議会委員の委嘱・任命について

次に、「議第１９号 日野町図書館協議会委員の委嘱・任命について」

を議題とします。事務局から提案説明をお願いします。

（提案説明）

ありがとうございます。提案がありましたけれども、委員の皆さんか

らご意見、ご質問等お出しいただきたいと思いますが、いかがでしょう

か。村井委員。

任期が４月１日からということですけれども、今もう４月の終わりで

すが、年度末に決められないのでしょうか。

年度末の時点では、人事交替のところがまだわからなかったというこ

とでございまして、今回お諮りさせていただく次第となりました。申し

訳ございません。

-6-

安田 教育長

平松図書館長

安田 教育長

村井 委員

安田 教育長

安田 教育長

安田 教育長

安田 教育長

安田 教育長

岡井担当課長

校長先生の異動は３月終わりの時点でだいたいわかっていますので、

来年度以降、早い段階で提案できたらよろしくお願いします。

家庭教育の関係者はボランティアさんですので、これも早い段階でわ

かれば。この家庭教育の関係者はどういう関係ですか。

もともと入っていただいていた方が学校司書として赴任されました

ので、協議会は終わらせていただき、今回新たにということになってお

ります。

村井委員、よろしいでしょうか。

はい。

ほか、よろしいでしょうか。

（なし）

それでは、ないようですので、承認するということでよろしいでしょ

うか。

（異議なし）

 ありがとうございます。それでは、「議第１９号 日野町図書館協議

会委員の委嘱・任命について」を承認することとします。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

日程５ 議第２０号 日野町文化財保護審議会委員の任命について

次に、「議第２０号 日野町文化財保護審議会委員の任命について」

を議題とします。事務局から提案説明をお願いします。

（提案説明）

ありがとうございます。再任と新任はわかりますか。

上から順に申し上げます。青柳周一委員は再任、井上ひろ美委員も再

任、市川秀之委員は新任です。石川慎治委員、佐藤亜聖委員も新任です。

満田良順委員、髙岡良三委員、社信之委員は再任でございます。

-7-

安田 教育長

岡井担当課長

安田 教育長

岡井担当課長

安田 教育長

岡井担当課長

安田 教育長

安田 教育長

安田 教育長

お三方が新しく就任されたということですね。

それでは、委員の皆さんからご意見、ご質問等お出しいただきたいと

思いますが、いかがでしょうか。

これも先ほど質問がありましたように、４月１日に繰り上げてという

ことは可能ですか。

可能です。

２年後になりますけれど、よろしくお願いします。

よろしいでしょうか。この委員の数そのものは、前と変わらないので

すか。

従来は７名でしたが、１名増員でお願いさせていただいております。

年間何回ぐらい開催されますか。

少なくとも２回の開催を予定しております。

よろしいでしょうか。

（なし）

それでは、ないようでございますので、承認することとしてよろしい

ですか。

（異議なし）

 ありがとうございます。それでは、「議第２０号 日野町文化財保護

審議会委員の任命について」を承認することとします。

-8-

安田 教育長

安田 教育長

赤尾担当課長

安田 教育長

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

日程５ 議第２１号 日野町就学支援委員会委員の委嘱または任命

について

次に、「議第２１号 日野町就学支援委員会委員の委嘱または任命に

ついて」を議題とします。事務局から提案説明をお願いします。

（提案説明）

提案説明がありましたけれども、委員の皆さんかご意見、ご質問等お

出しいただきたいと思います。

よろしいですか。これは４月１日に遡ってというのはなかなか、４月

１日では事務分掌も決まっていませんので、規約上、４月１日と書いて

いるのですか。書いてないのだったら、４月１日にこだわることはない

ですね。今日決めてもらったら４月３０日からということでも全く問題

ないと思いますので、一度その点調べておいてください。今日の提案に

ついては４月１日からでご了承お願いしたいと思います。

それから、４人の班長が書いていますけれども、具体的にどういう運

営をされるのか、補足説明をお願いします。

就学支援委員会というのは、年間６０人が平均だと思いますが、その

子どもさんたちの就学先はどこが適切だろうかということを協議する

場です。６０人を一気に協議することはできないので、４つの班に分か

れています。

その中の班長は、校長先生か園長先生が担当していただいて、各委員

のご意見をまとめて答申を最終作成するということが役割になってい

ます。この子はこういう特性があるから、こういう支援を受けた方がい

いから、こういう支援学級がいいという答申を作成するときの責任者を

務めていただきます。

年間６０人ぐらいの子どもたちの適正な就学先について最終答申を

まとめていただくという、大変重い、重大な仕事をしていただく委員の

皆さんでございます。よろしいでしょうか。

（なし）

-9-

安田 教育長

安田 教育長

安田 教育長

安田 教育長

村井 委員

山添課長補佐

安田 教育長

本居 委員

音羽主席参事

それでは、承認することとしてよろしいでしょうか。

（異議なし）

 それでは、「議第２１号 日野町就学支援委員会委員の委嘱または任

命について」を承認することとします。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

日程６ 今後の予定等

それでは次に、「日程６の今後の予定について」に移りたいと思いま

す。学校教育課から順番に説明をお願いします。

（説明）

ひととおり今後の予定の説明をいただきましたが、ご質問等お出しい

ただきたいと思います。村井委員。

必佐公民館の今後の予定が書かれていませんが。

もう１ページあった資料が抜けておりました。申し訳ございません。

すぐ印刷し配布いたします。

ほか、いかがでしょうか。本居委員。

中学校の行事で、１３日の「３年生進路説明会」は、生徒だけなのか、

保護者も一緒に説明を聞くのかお聞きしたいのと、あとは、８日の日野

中学校１年生の「交通安全教室」、私も先日中学校の朝の登校時に寄せ

ていただいたのですけれども、その時に、どうしても中学校へ入る道は

中学生があの時間帯は通るのが多いので、車を気にする子どもたちが少

ないなというのは毎回立たせてもらうと思うのですけれども、自転車で

道いっぱい広がって通る子たちも見かけますし、ヘルメットをかぶって

ない子も何人か見かけましたので、交通安全教室で再度その辺もお願い

したいと思いました。その２点です。

今ご質問いただいた１点目ですけれども、まだ日野中に確認を取れて

いませんでしたので、生徒だけで受けるのか、保護者もともに受けるも

-10-

本居 委員

安田 教育長

のなのか、また確認をさせていただきたいと思います。

もう１点、交通安全教室のことでお話しいただいた点ですが、私も２

日間、４月の最初に門のところに立たせていただいたのですが、今おっ

しゃったとおり、なかなか自転車で、あいさつの声はかけてくれる子ど

もたちはすごく多いのですけれども、自転車登校の様子を見ると、道に

広がって走っている子どもたち、ヘルメットについても、私が見ていた

時には直前にかぶって入って来る子どもたちが多かったのですけれど

も、そういう状況ですので、また交通安全教室の中でも、ヘルメットは

命を守るために大切なものだということも含めて、安全教室の中で子ど

もたちに指導していければと思っておりますので、中学校へもそのよう

に伝えていきたいと思います。よろしくお願いします。

進路説明会については、今年から受験方法も変わりますし、日程も変

わって来るので、子どもたちはもちろん学校から何度も説明を受けるの

で自覚していると思いますけれども、保護者に対しても、上のお子さん

がいらっしゃるご家庭ですと、前と変わらないと思っておられて、聞き

逃すというか、変わってないという状況で進まれる方もおられると思う

ので、早い段階で保護者へも案内をしていただきたいと思いますので、

よろしくお願いします。

重要な変革の年なので、非常に大事かなと思います。親子一緒だと思

うのですけれども、時間も含めて確認しておいてください。

交通安全の関係は、私が気になったのは、先生方の勤務時間前のこと

でサービスをしてもらっていたということもあって、昨年度までは生徒

指導主事が毎朝、校門のところに立って、子どもたちの登校を見届けて

いました。前の歩道からはみ出して車道の方へ出ている子どもがいた

ら、直接指導の場面もありました。今年になってからそれができていな

いということ。朝の時間帯のあの道は、５００人の子どもたちが自転車

で集まってきますので、大変危ないです。ただ、体育館西の北側の車道

と歩道の境目のブロックがあり、必佐方面から来る子にとっては、車道

へはみ出る形になり、うまく歩道に入ってこられないという物理的なこ

ともあり、結果、車道の方に広がってしまうというところが課題かなと

思います。大変危ないので注意する必要があるなと思います。

ヘルメットの着用率は、落ちてきていると見ています。そこはやはり

重要なことだと思いますし、学年が上がってくると率が下がってくる、

「もうかぶらなくてもいいわ」ということになってしまうとますます下

-11-

川原 委員

加納生涯学習課長

がってしまうし、よそのまちで昨年も起こった交通事案があったのです

けれども、ヘルメットをかぶっていたから助かったというケースが数例

あるので、ヘルメットは非常に重要だということは指導していかないと

いけないと思っています。

それとヘルメットに関係することで言えば、高校生もヘルメットをか

ぶってほしいなと思うところもありますが、なかなかその率が高まって

こなくて、中学校の時にもらっているヘルメットをそのまま高校に入っ

てもかぶっていけたらいいのですけど、デザイン性なのか、なかなか定

着しないということもあるので、中学校で渡しているヘルメットのデザ

インそのものを、これから後々使えるようなものに変えていくことも１

つの方向かなと思います。夏場のヘルメットは大変暑いので、熱中症の

関係などもありますし、その辺引き続いて検討していきたいと思いま

す。

ほか、よろしいでしょうか。川原委員。

生涯学習課の６月７日の国スポ炬火イベントというのは、具体的にど

んなことをするのですか。

滋賀県の方針では、各市町でリレーをするのも、どんな形にするかと

いうのは自由です。火をおこすのも、火おこし機で起こすという方法も

ありますし、何らかの形でどこかから火をいただいてきてという方法も

あります。

今考えているのは、野球場の中で、ダイアモンドになっているベース

を使って、そこに炬火のトーチがあるのですけれども、そのトーチをみ

んなが渡していくというリレーをしようかと考えています。マウンドに

炬火台があって、最終その中心に、みんながリレーした火を灯すという、

そんなイベントをしようかと考えています。

聖火リレーのように区間を決めてという、そういうイメージではなく

て、みんなが手渡しで渡していくという形にしたいと思っています。

それから、炬火台といって火を灯す台があります。周囲に南比都佐小

学校の生徒たちが代表でつくってくださった信楽焼の細かな飾りがあ

るものです。それを町で使わせていただけるのではないかと思っていま

す。

一番大きなイベントをされたのは、大津市が東京ディズニーリゾート

パレードをされましたが、ああいう大きなイベントにはできないですけ

れども、日野町らしい炬火イベントにしたいなと今考えているところで

-12-

正木教育次長

安田 教育長

安田 教育長

安田 教育長

ございます。

役場１階のショーケースの中に、トーチと炬火台の展示をしておりま

すので、また御覧いただければと思います。

よろしいでしょうか。そうしたら、またありましたら後ほどでも結構

です。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

日程７ その他

続きまして、日程７のその他に移ります。事務局から説明をお願いし

ます。

（説明）

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

日程８ 閉会

それでは、４月定例会については、これで終わりにしたいと思います。

ありがとうございました。

（閉会）